
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 59 

Segunda-feira, 24 de Março de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 24/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 59 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 65, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.001475/2025-41, resolve: 

 

Art. 1º Retificar a portaria nº 58 de 13 de março de 2025, publicada no DOU Seção 2, Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2025, que 

designa a servidora MOANNA MAGALHÃES SILVA, SIAPE nº 1624846, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Chefe do Restaurante 

Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 13 de março de 2024. 

 

Onde se lê: a partir de 13 de março de 2024. 

Leia-se: a partir de 13 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 66, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.001474/2025-68, resolve: 

 

Art.1º Retificar a portaria nº 59 de 13 de março de 2025, publicada no DOU Seção 2, Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2025, que 

dispensa o servidor ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968, da Função Gratificada, FG-02, de Chefe do Serviço 

Pedagógico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 13 de março de 2024. 

 

Onde se lê: a partir de 13 de março de 2024. 

Leia-se: a partir de 13 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.001474/2025-68, resolve:  

 

Art.1º Retificar a portaria nº 60 de 13 de março de 2025, publicada no DOU Seção 2, Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2025, que 

designa o servidor ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador da 

Coordenadoria de Assistência Estudantil (CAE), da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a 

partir de 13 de março de 2024. 

 

 

Onde se lê: a partir de 13 de março de 2024. 

Leia-se: a partir de 13 de março de 2025. 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 24/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 59 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 68, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.001476/2025-14, resolve:  

 

Art.1º Retificar a portaria nº 61 de 13 de março de 2025, publicada no DOU Seção 2, Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2025, que 

Designa o servidor JOSIAS DE SOUZA SANTOS, SIAPE nº 3390318, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Chefe do Serviço 

Pedagógico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 13 de março de 2024. 

 

Onde se lê: a partir de 13 de março de 2024. 

Leia-se: a partir de 13 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 69, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.000108/2025-90, resolve:  

 

Art.1º INTERROMPER, a partir do dia 24 de março de 2025, a Licença sem Remuneração, para tratar de interesses particulares, 

concedida através da Portaria nº 229, de 21 de junho de 2022, do servidor IVAN RODRIGUES SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar nivel &quot;1&quot;, lotado na Coordenação do Curso de Medicina. O servidor 

deverá reassumir o exercício de suas funções, junto a Coordenação do Curso de Medicina, no prazo estabelecido pela legislação. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 70, DE 21 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.001746/2025-96, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº 1328124, para exercer a Função Gratificada, 

FG-01, de Chefe do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, a partir de 20 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PORTARIA Nº 71, DE 21 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.001749/2025-15, resolve:  

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 24/03/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 59 
 

Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA ARAÚJO, SIAPE nº 3390323, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe do 

Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 

20 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

 

 

 


